
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Progetto 
[ID_VIP: 1665] Metanodotto denominato “Pontremoli – 
Cortemaggiore DN 900 (36”) DP 75 bar” - DM VIA n. 
0000174 del 07.08.2015 

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizione: 
 n. A.37) 

ID Fascicolo 4357 

Proponente Snam Rete Gas S.p.a. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 
ambientale VIA/VAS n. 2954 del 22.02.2019 

 

 

 

 

 

  

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 15/03/2019 Data: 18/03/2019 Data: 18/03/2019



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
 

VISTI gli artt. 28 e 29 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti le attività di monitoraggio e di 
controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto 
Ambientale; 

 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, 

del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito 
la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il decreto di compatibilità ambientale DM VIA n. 0000174 del 07.08.2015, dall’esito 

positivo subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto “Metanodotto Pontremoli 
– Cortemaggiore” proposto dalla Società Snam Rete Gas S.p.a.; 
 

VISTA in particolare la prescrizione n. A.37) del citato decreto di compatibilità ambientale VIA 
n. 0000174 del 07.08.2015 la cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare che prevede: 

“Il Proponente dovrà inviare annualmente al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare una relazione 
sullo stato di ottemperanza delle prescrizioni impartite con il presente parere”; 
 

VISTA la nota prot. 1476 del 21.11.2018, acquisita al protocollo 26260/DVA del 21.11.2018, con 
cui la Società Snam Rete Gas, ha trasmesso un documento dal titolo “Ottemperanze al Decreto di 
compatibilità ambientale del MATTM 0000174 del 07.08.2015” relativo all’anno 2017; 

 
ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS 

n. 2954 del 22.02.2019, emanato a seguito dell’analisi del documento summenzionato, che allegato alla 
presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 
DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione n. A.37) del decreto di compatibilità ambientale 0000174 del 07.08.2015 
relativamente all’anno 2017 e per il solo tratto Pontremoli-Arbareto di 12 km (dal km 17+815 al km 
29+895 del metanodotto Pontremoli-Cortemaggiore) ed il corrispettivo tratto di linea DN 150 in 
esercizio che sarà dismessa successivamente alla realizzazione della nuova opera. 

 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2019-03-18T15:07:09+0100


		2019-03-18T15:36:21+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




